

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

1. INTRODUÇÃO

De acordo com o inciso IV do art. 2º do Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, o Documento de Formalização de Demanda (DFD) é o documento que fundamenta o plano de contratações anual, em que a área requisitante evidencia e detalha a necessidade de contratação.

Adicionalmente, o art. 8º do Decreto nº 10.947, de 2022 e § 1º do art. 10 da Instrução Normativa SGD/ME nº 94, de 23 de dezembro de 2022, especificam as informações mínimas requeridas ao preenchimento do DFD no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC), as quais serão detalhadas nos tópicos a seguir.

PREENCHIMENTO PELA ÁREA REQUISITANTE

2. INFORMAÇÕES GERAIS

Data prevista para conclusão do processo:

A prestação de serviço será realizada no 2º semestre de 2025.

Descrição sucinta do objeto:

Contratação de empresa especializada no planejamento, coordenação e execução de eventos esportivos, com vistas à realização dos Jogos Escolares de Gravata (JOEG), previstos para o 2º semestre de 2025.

Grau de prioridade da compra ou contratação:

A contratação se classifica como prioridade **alta**, dada a relevância dos processos e da necessidade de garantir o bom andamento das operações e a conformidade com as exigências legais e contratuais.

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação de empresa especializada em planejamento, coordenação e execução de eventos esportivos tem como objetivo principal estabelecer condições operacionais adequadas para a realização dos Jogos Escolares de Gravata – Edição 2025. Busca-se, com isso, otimizar a qualidade do desporto educacional e promover o intercâmbio sociocultural e esportivo entre as instituições de ensino do município.

Este evento destina-se aos alunos da Rede Municipal de Educação, proporcionando-lhes a oportunidade de ampliar seus conhecimentos e práticas no âmbito esportivo, fortalecendo, assim, a cultura esportiva local e contribuindo para a consecução da missão de inclusão social por meio do esporte.

A realização dos Jogos Escolares requer a contratação de empresa com comprovada expertise na gestão de eventos esportivos, capaz de garantir a execução eficiente das etapas de planejamento, coordenação e operação do evento, assegurando conformidade com as normas técnicas, regulatórias e pedagógicas aplicáveis.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Dessa forma, busca-se assegurar que o evento seja conduzido com excelência operacional, promovendo o desenvolvimento integral dos participantes e consolidando o esporte educacional como instrumento de cidadania, saúde e integração social.

4. MATERIAIS/SERVIÇOS

4.1 Segue abaixo a descrição dos serviços que necessitam ser realizados:

LOTE ÚNICO						
	ITEM 1	SERVIÇOS TÉCNICOS				
CÓDIGO	SUB ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
18449	1.1	VALOR DO SERVIÇO DE 1 COORDENADOR GERAL PARA OS JOGOS ESCOLARES DE GRAVATÁ (JOEG).	DIÁRIA	15	R\$ 281,52	R\$ 4.222,80
18449	1.2	VALOR DO SERVIÇO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE XADREZ (04 ÁRBITROS).	DIÁRIA	1	R\$ 1.360,16	R\$ 1.360,16
18449	1.3	VALOR DO SERVIÇO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL (04 ÁRBITROS).	DIÁRIA	4	R\$ 1.619,00	R\$ 6.476,00
18449	1.4	VALOR DO SERVIÇO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE HANDEBOL (03 ÁRBITROS).	DIÁRIA	3	R\$ 982,05	R\$ 2.946,15
18449	1.5	VALOR DO SERVIÇO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTSAL (04 ÁRBITROS).	DIÁRIA	4	R\$ 1.997,53	R\$ 7.990,12
18449	1.6	VALOR DO SERVIÇO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE TÊNIS DE MESA (04 ÁRBITROS).	DIÁRIA	1	R\$ 1.220,04	R\$ 1.220,04
18449	1.7	VALOR DO SERVIÇO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE DOMINÓ DE DUPLAS (02 ÁRBITROS).	DIÁRIA	1	R\$ 873,15	R\$ 873,15
18449	1.8	VALOR DO SERVIÇO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE VÔLEI DE AREIA (04 ÁRBITROS).	DIÁRIA	3	R\$ 2.073,40	R\$ 6.220,20
18449	1.9	VALOR DO SERVIÇO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE QUEIMADO (02 ÁRBITROS).	DIÁRIA	3	R\$ 650,42	R\$ 1.951,26
18449	1.10	VALOR DO SERVIÇO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE BADMINTON (02 ÁRBITROS).	DIÁRIA	1	R\$ 925,17	R\$ 925,17
18449	1.11	VALOR DO SERVIÇO DE 1 COORDENADOR DE MODALIDADE PARA OS JOGOS ESCOLARES DE GRAVATÁ (JOEG).	DIÁRIA	15	R\$ 237,42	R\$ 3.561,30

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

18449	1.12	EQUIPE DE APOIO OPERACIONAL PARA O EVENTO JOEG, COM FUNÇÃO DE OPERACIONALIZAR A LOGÍSTICA E FORNECER SUPORTE À COORDENAÇÃO GERAL DURANTE TODO O EVENTO JOEG.	UND	08	R\$ 498,08	R\$ 3.984,64
VALOR TOTAL ITEM 1						R\$ 41.730,99

ITEM 2 ITENS DE ORNAMENTAÇÃO PARA ABERTURA DO EVENTO						
CÓDIGO	SUB ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
607477	2.1	MALHA LYCRA TENCIONADA TECIDOS TENCIONADOS.	KG	100	R\$ 36,19	R\$ 3.619,00
602198	2.2	BALÃO BEXIGA NÚMERO Nº 9 PARA DECORAÇÃO DE FESTAS.	UND	800	R\$ 1,41	R\$ 1.128,00
622223	2.3	CAMISAS (CAMISETAS COM MANGA), EM MALHAS COM 100%ALGODÃO, FIO 30, GOLA REDONDA, PARA PESSOAL DA ORGANIZAÇÃO DOS JOGOS COM ARTE A SER CEDIDA PELA SECRETARIA DEMANDANTE – PARA EQUIPE) - CAMISAS PARA JOGOS ESCOLARES DE GRAVATÁ-PE (JOEG).	UND	20	R\$ 46,57	R\$ 931,40
30003	2.4	ALUGUEL DE LUMINÁRIA EM FORMATO DE TOCHA CONSTRUÍDA EM MATERIAL NÃO INFLAMÁVEL MEDINDO DE 90CM A 1,20M, COM PAVIL E COMBUSTÍVEL PARA ACENDIMENTO.	UND	01	R\$ 535,00	R\$ 535,00
VALOR TOTAL ITEM 2						R\$ 6.213,40

ITEM 3 ITENS DE MATERIAL ESPORTIVO E COMPLEMENTARES						
CÓDIGO	SUB ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
467415	3.1	BOMBA DE AR DUPLA AÇÃO – BOMBA PARA ENCHER BOLAS COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTION – INFLA NOS DOIS SENTIDOS, COM MANGUEIRA E 02 (DUAS) AGULHAS.	UND	4	R\$ 62,22	R\$ 248,88
476038	3.2	BOLA OFICIAL DE VÔLEI COM 12 GOMOS, CONFECCIONADO COM MICROFIBRA. EXCLUSIVA TECNOLOGIA TERMOTEC COM ABSORÇÃO DE 0% DE ÁGUA.	UND	10	R\$ 303,58	R\$ 3.035,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

476038	3.3	BOLA OFICIAL DE VÔLEI DE PRAIA COM 12 GOMOS, CONFECCIONADO COM MICROFIBRA. EXCLUSIVA TECNOLOGIA TERMOTEC COM ABSORÇÃO DE 0% DE ÁGUA.	UND	10	R\$ 302,54	3.025,40
277282	3.4	BOLA DE FUTSAL – AIRBILITY: CIRCUNFERÊNCIA DE 61-64 CM EM PVC; MIOLO: SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM PESO DE 410- 440G E COM 32 GOMOS COSTURADOS À MÃO E CONFECCIONADA DE POLIURETANO IMPORTADO COM REVESTIMENTO INTERNO METALIZADO.	UND	10	R\$ 178,73	R\$ 1.787,30
235501	3.5	BOLA DE HANDEBOL H2L SUÉCIA ULTRA FUSION X AM/VD.	UND	10	R\$ 186,75	R\$ 1.867,50
235501	3.6	BOLA DE HANDEBOL H3L SUÉCIA ULTRA FUSION X AM/VD.	UND	10	R\$ 187,83	R\$ 1.878,30
602264	3.7	KIT DE TÊNIS DE MESA - RAQUETES BOLINHAS, REDES E SUPORTE.	UND	2	R\$ 262,40	R\$ 524,80
235609	3.8	JOGO DE DOMINÓ DE PROFISSIONAL DE OSSO ESTOJO DE 28 PEÇAS.	UND	6	R\$ 42,15	R\$ 252,90
235500	3.9	KIT JOGO DE XADREZ ESCOLAR PARA COMPETIÇÃO, COM RELÓGIO DE MARCAÇÃO.	KIT	4	R\$ 92,10	R\$ 368,40
603104	3.10	CANELEIRA PARA USO DE FUTSAL.	UND	20	R\$ 34,09	R\$ 681,80
457603	3.11	KIT DE BADMINTON EASY SET.	UND	2	R\$ 434,08	R\$ 868,16
457589	3.12	TROFÉUS PERSONALIZADOS EM MDF, NO TAMANHO 30CM.	UND	50	R\$ 176,98	R\$ 8.849,00
600826	3.13	MEDALHAS DE PARTICIPAÇÃO COM 70 MM DE DIÂMETRO DE CIRCUNFERÊNCIA PERSONALIZADA EM MDF.	UND	2500	R\$ 17,83	R\$ 44.575,00
304848	3.14	PAR DE ANTENA DE VÔLEI.	UND	2	R\$ 94,17	R\$ 188,34
480258	3.15	MARCADOR DE PONTOS MANUAL DOBRÁVEL, COM CONTABILIZAÇÃO DE PONTOS E DE SETS.	UND	2	R\$ 307,96	R\$ 615,92
622722	3.16	LONA , 380 GRAMAS, COLORIDO, DE IMPRESSÃO COM ACABAMENTO EM ILHOSES (DE 10 EM 10 CM) COM MEDINDO 3	UND	1	R\$ 508,42	R\$ 508,42

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

		METROS DE LARGURA E 2,2 METROS DE ALTURA.				
623386	3.17	PADRÃO COM 15 CAMISAS EM DRY MODELAGEM BÁSICA COM GOLA V, COM IMPRESSÃO NA FRENTE E NUMERAÇÃO NAS COSTAS, SENDO DUAS DESTAS DE GOLEIRO E 15 CALÇÕES EM POLIÉSTER COM NUMERAÇÃO NA FRENTE.	UND	24	R\$ 1.464,17	R\$ 35.140,08
VALOR TOTAL ITEM 3						R\$ 104.416,00

ITEM 4		ITENS DE MATERIAL ESPORTIVO E COMPLEMENTARES				
CÓDIGO	SUB ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
27502	4.1	LOCAÇÃO DO SISTEMA 'GERENCIADOR DE COMPETIÇÕES ONLINE'. DESCRIÇÃO: PARA CONTROLE AUTOMATIZADO DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS, PERMITINDO INSCRIÇÕES ONLINE DE EQUIPES E ATLETAS EM MODALIDADES INDIVIDUAIS E COLETIVAS. O SISTEMA DEVE DISPONIBILIZAR DIVERSOS RELATÓRIOS PARA ORGANIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DE COMPETIÇÕES E ESCOLINHAS ESPORTIVAS, COM TODOS OS RECURSOS LIBERADOS, SEM RESTRIÇÕES QUANTO AO NÚMERO DE COMPETIÇÕES, MODALIDADES E CATEGORIAS.	MESES	1	R\$ 886,17	R\$ 886,17
VALOR TOTAL ITEM 4						R\$ 886,17

VALOR TOTAL GERAL						R\$ 153.246,56
--------------------------	--	--	--	--	--	-----------------------

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

5. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE E RESPONSÁVEIS

Área Requisitante (Unidade/Setor/Depto): Secretaria Municipal de Educação	
Responsável(eis) pela demanda:	
Nome – JOSÉ JANAILTON DA SILVA	
CPF – 090. [REDACTED] -29	Cargo/Função – GESTOR DE NÚCLEO.



Documento assinado digitalmente
JOSE JANAILTON DA SILVA
Data: 01/09/2025 17:53:47-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

Gravatá, 29 de agosto de 2025.